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ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
ЗА АГЕНЦИИТЕ ЗА ПРИВРЕМЕНИ ВРАБОТУВАЊА

Сл. Весник на Р. Македонија, бр.13 од 23.01.2013 година

Член 1
Во Законот за агенциите за привремени вработувања („Службен весник на
Република Македонија“ број 49/2006, 102/2008, 145/10 и 136/11),  членот 5 се
менува и гласи:
„Агенција за привремени вработувања може да основа физичко лице кое:
- има најмалку средно образование,
- не е во работен однос,
- располага со посебен, погоден минимален работен простор, кадар и опрема,
согласно со закон,
- ќе обезбеди банкарска гаранција во висина утврдена со закон и
- ќе добие лиценца за вршење на привремени вработувања, согласно со овој
закон.
Агенција за привремени вработувања може да основа и правно лице
регистрирано согласно со Законот за трговските друштва кое ги исполнува
условите утврдени со овој закон.
Агенција од ставот 2 на овој член не може да отстапува работници за привремени
вработувања кај правното лице кое ја основало агенцијата и во со него капитално
поврзани друштва.
Основачот на агенцијата за привремени вработувања е и одговорно лице на
агенцијата за привремени вработувања.
Лицата кои ги вршат работите на посредување за вработување во агенцијата за
привремени вработувања треба да имаат високо образование.
Одговорното лице на агенцијата од ставот 4 на овој член го назначува основачот
на агенцијата за привремени вработувања.
На странец може да се одобри вршење на привремени вработувања со наплата,
само ако со државата чиј државјанин е постои реципроцитет во вршење на
посредување со наплата за привремени вработувања.“

Член 2
По членот 5 се додаваат шест нови члена 5-а, 5-б, 5-в, 5-г, 5-д и 5-ѓ, кои гласат:

“Член 5-а
За добивање на лиценцата А агенцијата за привремени вработувања е должна да
обезбеди деловен простор од најмалку 60 м², за лиценцата Б - најмалку 40 м², за
лиценцата В - најмалку 20 м² за вршење на работите на привремени
вработувања, кој ги исполнува санитарните и другите услови во согласност со
прописите за безбедност и здравје при работа.
Како доказ за обезбедениот деловен простор барателот на лиценцата доставува
доказ за сопственост или договор за закуп заверен од нотар.
Исполнувањето на просторните и техничките услови утврдени со овој закон го
утврдува инспекторот на трудот, во рок од 15 дена од денот на уписот на
агенцијата за привремени вработувања во Централниот регистар на Република
Македонија.

Член 5-б
За добивање на лиценцата А агенцијата за привремени вработувања е должна да
има најмалку шест лица во работен однос на неопределено време, за лиценцата Б
– најмалку четири лица во работен однос на неопределено време, а за лиценцата
В - најмалку две лица во работен однос на неопределено време.
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Бројот на лица во работен однос во агенцијата за привремени вработувања се
докажува со доставување примерок од договорот за вработување и М1/М2
образец од Агенцијата за вработување на Република Македонија, во рок од пет
дена по уписот на агенцијата за привремени вработувања во Централниот
регистар на Република Македонија до министерството надлежно за работите од
областа на трудот.

Член 5-в
За добивање на лиценца за вршење на привремени вработувања, потребно е
агенцијата за привремени вработувања да располага и со неопходна
канцелариска опрема за работа на вработените во агенцијата и за корисниците на
услугите од агенцијата, како и директен телефон, факс и најмалку два компјутера
со интернет врска.

Член 5-г
Лиценцата за вршење на привремени вработувања ја издава министерството
надлежно за работите на трудот, на предлог на комисија составена од три члена
назначени со решение од министерот надлежен за работите од областа на трудот.
Лиценцата за вршење на привремени вработувања се издава со важност од две
години со можност за продолжување на секои две години, врз основа на барање
на основачот - одговорното лице на агенцијата за привремени вработувања
поднесено најдоцна 90 дена пред истекот на важноста на лиценцата, а по
претходно извршен надзор од инспекторот на трудот за исполнување на условите
за основање и работа на агенцијата утврдени со овој закон.

Член 5-д
Агенцијата за привремени вработувања се запишува во регистарот на агенциите
за привремени вработувања во министерството надлежно за работите од областа
на трудот, врз основа на барање на основачот - одговорното лице на агенцијата
за привремени врботувања во кое се наведува името и презимето на основачот -
одговорното лице, единствениот матичен број на граѓанинот, адреса и местото на
живеење на одговорното лице, контакт телефон и електронска адреса, назив,
адреса и седиште, контакт телефон, електронска адреса и предмет на работење
на агенцијата за привремени вработувања.
Кон барањето од ставот 1 на овој член се доставуваат следниве документи:
- изјава за основање на агенцијата за привремени вработувања,
- изјава за основачот - одговорното лице на агенцијата за привремени
вработувања,
- заверен потпис на нотар на основачот - одговорното лице на агенцијата за
привремени вработувања,
- банкарска гаранција, согласно со типот на лиценцата кој се бара, во износ
утврден во членот 6 од овој закон и
- доказ за исполнување на просторните, кадровските и техничките услови,
согласно со овој закон.
По уписот на агенцијата во регистарот на агенциите за привремени вработувања
министерството надлежно за работите од областа на трудот донесува решение врз
основа на кое агенцијата се запишува и во Централниот регистар на Република
Македонија и се стекнува со својство на правно лице.
Во регистарот од ставот 1 на овој член   се запишува: реден број, број и датум на
издавањето на лиценцата, типот на издадената лиценца, име, презиме, единствен
матичен број на граѓанинот, адреса, место на живеење, контакт телефон и
електронска адреса на основачот - одговорното лице на агенцијата за
привремени вработувања, назив, адреса, седиште, контакт телефон и
електронска адреса на агенцијата за привремени вработувања, времето на
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важење на лиценцата, времето на продолжување и времето на одземање на
лиценцата."

Член 3
Во членот 6 став 2 точката 1 се менува и гласи:
"1) за склучување од 250 до 500 договори за вработување - 30.000 евра, а над
500 договори за вработување - 50.000 евра во денарска противвредност
пресметана според средниот курс на Народната банка на Република Македонија;".
Во ставот 5 по зборот “неплатени” се додаваат зборовите: “плати и”.
По ставот 5 се додава нов став 6, кој гласи:
“Одредбите од ставовте 1, 2, 3, 4 и 5 на овој член се однесуваат на агенцијата за
привремени вработувања основана од правно лице.“

Член 4
Во членот 9 ставот 5 се менува и гласи:
“Лиценцата за вршење на привремени вработувања престанува да важи и
агенцијата за привремени вработувања се брише од регистарот од членот 5 став 1
од овој закон по службена должност:
- со денот на истекот на важењето на лиценцата, ако не било побарано
продолжување на лиценцата согласно со овој закон или лиценцата не била
продолжена поради неисполнување на условите утврдени со овој закон,
- ако во рок од пет дена од настанувањето на промените во врска со условите за
добивање на лиценца за вршење на привремени вработувања  агенцијата за
привременивработувања не го извести за тоа министерството надлежно за
работите од областа на трудот,
- ако агенцијата за привремени вработувања привремените вработувања ги врши
спротивно на овој закон,
- кога агенцијата за привремени вработувања не доставува примерок од
склучените договори за вработување до инспекторот на трудот и Агенцијата за
вработување на Република Македонија,
- ако на работниците со кои агенцијата за привремени вработувања склучила
договори за вработување не им исплатила плата и уплатила придонеси од плата
над три месеци, а за тоа не го известила инспекторот на трудот или платата не ја
исплатува, согласно со закон, колективен договор, договорот за отстапување на
работник и договорот за вработување и
- кога агенцијата за привремени вработувања ќе ја промени адресата и
седиштето, а за тоа во рок од пет дена не го извести министерството надлежно за
работите од областа на трудот, заради промени во регистарот на агенциите за
привремени вработувања и Централниот регистар на Република Македонија.“
Ставовите 8 и 9 се бришат.

Член 5
Во членот 10 точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се
додаваат зборовите: “за вршење на привремени вработувања, ниту за време
подолго од времето на важењето на лиценцата за вршење на привремени
вработувања и банкарската гаранција.”

Член 6
Во членот 12 став 3 точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат
зборовите: “и до Агенцијата за вработување на Република Македонија, во рок од
пет дена од денот на склучувањето на договорот.”

Член 7
Во членот 13 ставот 3 се брише.
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Член 8
Постојните агенции за привремени вработувања се должни да го усогласат своето
работење со овој закон во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила
на овој закон, во спротивно ќе престане со важност нивната лиценцата за
вршење на привремени вработувања издадена пред влегувањето во сила на овој
закон.

Член 9
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република
Македонија да утврди пречистен текст на Законот за агенциите за привремени
вработувања.

Член 10
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен
весник на Република Македонија“.


